
 

 

アルテンハウゼ手形住吉町 

節分 

アルテンハウゼ通信 

4階ビンゴ大会 

令和 6 年 3 月 10 日 日曜日発行  NO .77 

桃の節句 

感染対策について 

 厳しい寒さが続いておりますが、だんだんと日も長くなり、少しずつ春の訪れを感じられる季節となりました。 

入居者様からは、「今年は全然雪降らなかったな。寒かっただけだな。」「春までもう少しの辛抱だな。」「3 月なのに外が

まだ冬だ。」と、春の訪れを心待ちにされる会話がきかれます。 

 暦の上では 3 月となりましたが、朝夕冷え込み、気温差の大きい日が続いております。室温調整なども含め、入居者

様の健康管理に努めて参ります。また、イベントや行事食などの企画を通して、少しでも皆様の心があたたかくなりま

すようにと考えております。皆様もどうぞご自愛ください。 

 節分の日には、節分クイズ、豆まきを行いました。  

 節分クイズの最中には、ご家庭によって落花生や大豆な

ど、豆まきに使用していた豆の種類に違いがあることが分

かり、皆様驚かれておりました。多くの方が落花生、少数

派で大豆の方がいらっしゃり、「あなた都会の方だから大

豆なんでしょ。」と笑いが起こる場面もありました。 

豆まきでは、豆代わりのボールを鬼が持つ箱の中 

へ、掛け声とともに投げ入れていただきました。 

 感染対策のため、4 階フロアのみ延期させていただいておりました

クリスマスのビンゴ大会を開催いたしました。 

時間前から早くに集まっていただき気合十分でしたが、リーチやダ

ブルリーチの方が多数いらっしゃるも、なかなかビンゴが揃わず、も

どかしくもそれを楽しまれているご様子でした。 

 1 番目にビ

ンゴとなりま

した！おめで

とうございま

す！ 

 入居者様より、ひな人形をご寄付いただ

きました！大切に飾らせていただきます。

ありがとうございます。 

3月 

2月 3日 

2月 9日 

3月 3日 

～ひなまつり茶話会～ 

～年度末スライドショー～ 

ひな祭りにちなんだ和菓子をご

用意いたしました。「こんな可愛い

の食べられねな。」と葛藤されなが

らも、皆様完食されておりました。 

～ひな人形飾り～ 

数字が当たると、思わず笑みがこぼれておりました。 
当施設で 1 月に発生いたしました新型コロナウイルス感染症に関しまして、皆様には大変ご迷惑をお掛けしましたこと

を、お詫び申し上げます。また、日頃より感染対策へのご理解とご協力をいただき、心から感謝申し上げます。今後も一

層の感染対策に努めて参りますので、引き続きご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。 

外出や面会につきまして、現在の対策としましては、12 月 4 日に配布しております＜感染拡大における入居者様の外

出・外泊及び面会について＞に詳細を記載しております。ご不明な点などがございましたら、いつでもご連絡ください。 

（☎018-874-7553） 

 今年度は 4 階フロアの多目的ホールに飾ら

せていただきました。ひな人形や小道具など、

1 つひとつの作りが繊細で、華やかな雰囲気

となりました。「こんな立派なのすごいね！」

と皆様喜ばれておりました。 

茶話会を楽しまれた後には、今年度の思い出をまとめたスライドショー

を上映しました。 

上映中には、「あんた写ってるわよ。

良い笑顔だ。」「もう少し美しく映りたい

ものだな。歳には抗えないね。」と入居

者様同士の会話がきかれ、賑やかな時間

となりました。 

節分まめづくし 

メニュー 

お寿司 

おでん 

冬の行事食 

各フロアごとにス

ライドショーを作成

しております。沢山

の素敵な写真で、15

分弱の内容となりま

した。 

最後まで、真剣

な眼差しでご覧い

ただき、ありがと

うございました。 

・栗ご飯 ・マスの味噌焼き 

・かみなり汁 ・野菜大豆煮 

・豆乳プリン 

～まぐろ・サーモン・いくら・うに 

たい、えび、ぶり、あなご・たまご～ 

・味噌汁 ・豆寒天 

～大根・たまご・はんぺん・ちくわ 

しらたき・さつまあげ～ 

・わかめご飯  ・ささみ和え  

・チョコババロア 

 

 
狙いを定めながらも優しく投げて 

くださっている姿が印象的でした。 

 

 

、 

メニュー 

メニュー 

 


